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Proces verbal Nr.309 

Încheiat astăzi 27 februarie 2025 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 23 ianuarie 2025, ora 18.00, prin dispoziţia primarului nr. 32/21.02.2025. Invitația și materialul au 

fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 21.02.2024. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.37/23.01.2025 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

 

Şedinţa începe la ora 18.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni. 

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 12: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, 

Fleisz Tamás, Zöld Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt,  Gal 

Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc și Vicsacsany Antal. Lipsește nemotivat Hauler Helmut-István.  

Ședinţa este statutară.   

Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința ordinară din 

data de 23 ianuarie 2025. Nu sunt. Cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri  se aprobă; 

Se supune la vot ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre nr.7/2025 aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local al comunei Căpleni 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2. Proiect de hotărâre nr.8/2025 privind mandatarea reprezentantului comunei Căpleni să voteze în 

Adunarea Generală a „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de apă 

şi apă uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Viile Satu Mare și a comunei Pir  la 

Asociație 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre nr.9/2025 privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Informări. 

   

Cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri  se aprobă. 

 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 7/21.02.2025 aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local al comunei Căpleni, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli 

Ferenc, Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 7/27.02.2025 privind 

aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al comunei Căpleni. 
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Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 8/21.02.2025 privind mandatarea reprezentantului comunei Căpleni să voteze în 

Adunarea Generală a „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de apă şi apă 

uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Viile Satu Mare și a comunei Pir la Asociație, inițiator 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli 

Ferenc, Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 8/27.02.2025 privind 

mandatarea reprezentantului comunei Căpleni să voteze în Adunarea Generală a „Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” 

aderarea comunei Viile Satu Mare și a comunei Pir la Asociație 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 9/21.02.2025 privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul 

comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli 

Ferenc, Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 9/27.02.2025 privind 

aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Căpleni. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- Asociația Ierul Tiream de colectare a deșeurilor se va contopi în asociația județeană, se dorește taxarea 

colectării deșeurilor în funcție de cantitate;  

- mâine se va aproba bugetul la nivel județean; 

- se lucrează la documentația de proiectare a creșei, l-am întâlnit pe dl ministru Cseke Attila. Se 

preconizează finalizarea documentației la 18.03.2025, 

- sesizarea între vecini cu privire la fum, zgomot- sarcinile primite de la autorități competente au fost 

executate, 

- Consider regretabil și surprinzător faptul că unii încearcă să rezolve anumite probleme prin intermediul 

platformelor de socializare. Într-adevăr, în cartierul denumit în limbajul comun 'Telep' există condiții 

foarte dificile, iar noi trebuie să depunem eforturi constante pentru a le îmbunătăți. Cu toate acestea, 

subliniez că dezvoltarea este vizibilă, iar condițiile generale din zonă s-au îmbunătățit. Am vizitat pentru 

prima dată acest cartier în urmă cu cincisprezece ani, iar comparativ cu acea perioadă, progresul este 

semnificativ. Consider esențial să mă informez personal și în mod regulat despre situația din această zonă. 

 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: 

-am participat la instruire de Protecție civilă la Cluj Napoca. 

 

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                        Csizmár Antal-Tamás                                      Csizmar Erika 

 


